entes castra, circumvenerunt vallem illam, et ascenderunt montem Betylua, et venerunt ad portas ejus. — 11. Et dixit Judith à longè iis qui custodiebant super portas: Aperite, aperite nunc portam: nobiscum Deus, Deus noster ad faciendam adhuc fortitudinem in Israel, et potentiam contra inimicos; sicut etiam hodie fecit. — 12. Et factum est, ut audierunt viri civitatis ejus vocem ejus, festinaverunt descendere ad portam civitatis suae, et convocaverunt seniores civitatis: — 13. Et concurrerunt omnes à parvo usque ad magnum, quoniam præter opinionem erat eis venire ipsam; et aperuerunt portam, et susceperunt eas. — Et accendentes ignem ad illuminationem, circumdederunt eas. — 14. At illa dixit ad eos voce magnà: Laudate Deum, laudate, laudate Deum, qui non amovit misericordiam suam à domo Israel, — sed fregit inimicos nostros per manum meam in nocte hæc. — 15. Et proferens caput è perà, ostendit, et dixit eis: Ecce caput Olophernis principis virtutis Assur, et ecce conopeum, in quo recubebat in ebrietatibus suis: et percussit eum Dominus in manu femine. — 16. Et vivit Dominus, qui custodivit me in viâ meâ, quâ ivi: quoniam decepit eum facies mea in perditionem ipsius, et non fecit peccatum mecum in pollutionem, et confusionem. — 17. Et obstupuit omnis populus valde: — et procumbentes adoraverunt Deum, et dixerunt enasimiter: Benedictus es, Deus noster, qui ad nihilum redelegisti in die hodiernâ inimicos populi tui. — 18. Et dixit ei Ozias: Benedicta tu, filia Deo altissimo præ omnibus mulieribus, quæ super terram; — et benedictus Dominus Deus, qui creavit coelos et terram, qui direxit te in fractionem capitis principis inimicorum nostrorum: — 19. Quoniam non removebitur spes tua à corde hominum commemorantium fortitudinem Dei usque in seculum. — 20. Et faciat ea tibi Deus in sublimitatem æternam visitando te in bonis, id quod non pepercisti animæ tuæ propter humilitationem generis nostri, sed subvenisti ruinæ nostræ, in rectum vadens coram Deo nostro. — Et dixerunt omnis populus: Fiat, fiat.

COMMENTARIUM.

Israelitarum hostem quomodo tandem è medio susulerit, Bethuliamque ad suos redierit Judith, explicatur. In priorè traditur et illius tollendi opportunitas et modus. Opportunitas fuit ejusmodi: sola in Holofernis cubiculo à Bago inclusa Judith est; iste vino nimio merus obrutusque penitus, instituti jam flagitii et immemor et impos, cum neque mente, neque pedibus consisteret, in lectum non sit, sed cecidit, ut ait Græcus textus, et altum illicò stertere incepit. Duo verò jam accurarat Judith: Unum, ut abra sua staret ante cubiculum illud suum, et observaret, non ne quis ingrederetur (satis enim id et usu et Bago curâ cautum et provisum erat), sed quando ipsa egrederetur; se siquidem dixit, prout quotidie hæcensis fecerat, ad orationem exituram. Hoc enim ita Græcus: *Observare suam egressum sicut quotidie. Dixit enim egressuram se ad suam precationem.* Alterum *aut è Bordo hinc* *aut è perà* *aut è perà*. Eadem etiam Bago dixit, ipsamque de retinendo egressionis suæ usu, etiam hæc ipsa nocte, premonuit. Lumen verò affuisse satis è recepto more liquet, ut in talium ducum cubiculo lucerna nocte semper luceat, prout ostendit, libro de Socratis Demoniò et in Cimone, Plutarchus.

Modus verò hic erat: ut solam se cum solo Holoferne sensit illa, huncque vino somnoque sepultum vidit à Deo et precibus nobilissimum

opus aspiciat, versu 6. Preces verò illæ serie admodum, et cum lacrymis concepte fuerunt: sed non elatè voce, verum è *τῆ καρδίας*, in corde ipsius, et cum solo, ut noster ait, *labiorum motu in silentio*; videlicet prout beata illa Samuels mater, 1 Reg. 4, vers. 45: *Anna loquebatur in corde suo, tantumque labia illius movebantur, et vox penitus non audiebatur.* Precum in Latino et Græco eadem ferè formula, nisi quòd Græcus neque Deum promississe, neque Judith credidisse refert, sed tantum petit operam manuum suarum Deum respicere ad exaltationem Hierosolymæ, *ὅτι τὸν καρδίας ἀντιδραστηρίου τῆς ἁγιωσύνης σου, καὶ ποιῆσαι τὸ ἐπιτελεῖν μου ἐν θράσυναι ἑβραίων, ὅτι ἐποικίζονται ἡμῶν* quia nunc tempus curandi et adjuvandi hereditatem tuam, et faciendi cogitationum meam in sauciationem hostium, qui contra nos insurrexerunt. Post istas preces, ad optatum opus aggreditur: accessit, versu 8, ad columnam, quæ erat ad caput lecti ejus. Græci omnes legunt *προσεβόησα τῆ καρδίας τῆς κλήνης*, cum accessisset ad lecti canonem. Quid verò canon is? Cum tam clarè dicat Latinus columnam, et apud Græcos *ὁ*, vel *ἡ κλῆν*, columna sit, non difficulter annuamus, legendum *τῆ κλῆν*. Videtur tamen Græcis columnam etiam, et rei aliè ejus sustentaculum, sive baculus, sive lignum quoddam sit, canon significare. Nam antequam loris scuta sustentare scirent Græci, et inve-

nissent ea quæ *ἔγραφα* postmodum dixerunt, sustentabant illa baculis et lignis quæ *καθίστα* dicebantur, ut in Iliad. s. explicat Eustathius, Hesycheus, Magnum Etymol. et Budæus. Ligna item ea quibus cataphractarum navium tabule incumbant, vocantur *καθίστα καὶ σταθμῆτες*, inquit Pollux lib. 1, capite 9. Holoferniam ergo lectum sustentabant in tentorio ligna quorundam, quorum ad pedes aliqua, et ad caput alia quæ *καθίστα* vel columnæ è Chaldæo rectè vocantur. Ad earum quæ ad caput erant, unam accessit Judith. Fieri tamen potest ut duæ tantum fuerint, una quæ inferiori lecti parti ad pedes, altera quæ superiori ad caput statuta esset, rursumque, ut non è ligno quamvis pretioso, sed ex ære vel argento et lapide pretioso essent. Tota enim Assyriorum tam regum quam satraparum, ut etiam postea Persarum, supellex, non urbana motu et domesticata, sed et castrensium, opulentia luxuque omnigeno affluabat, ut ex Teribosiano tabernaculo apud Xenophontem lib. 4 Anabascos, Mardoniano apud Herodotum lib. 9, Alcibiadem apud Athenæum lib. 2, oratione in Alcibiadem, cognoscitur. Hinc verò pugionem Holofernis, qui in columnâ illâ ligatus pendebat, excolit. Pugio ille non, sicuti hodie apud nos vocatur, fuit, sed gladius Persicus. Nam in Græco est *καθίστα τὸ ἀκόντιον, ἀβστύλι ἀκινάκων.* Ait verò Herodotus l. 7: *Περσικοὺς ἔφερον τὸ ἀκόντιον καὶ ἀκίνακον, Persicum enses vocant acinacem.* Pugionem verò idèo dicit Chaldæus, et ex eo noster, quia breviores erant istius modi Persarum gladii, cum et sæpè *ἐγγεγραμμένον, παραμικροῦσιν*, breviter nuncupentur, ut docet in Ar-taxerxe Plutarchus, in Eclogâ Moscopulus, lib. ult. Antiquit, cap. 7, Josephus, ubi sicariorum *ἐγγεγραμμένον, gladiolos*, longitudine similes ait fuisse Persarum acinacibus, curvate Romanorum sicis. Quin et ipse Darius, apud Curtium lib. 3, Diodorum lib. 17, cum se priori prelio ab Alexandro victum putaret, quòd brevioribus sui gladiis uterentur, longiores fieri curavit. Hunc igitur acinacem è vaginâ quam et ipsam pretiosissimam fuisse constat, fortassis è gemmâ quâpiam, ut illa Darii apud Curtium, lib. 3, eduxit, et levâ manu capitis ejus comam, quam ferè promissam Orientales gerere et in luctu detondere solent, apprehendit, rursumque ipso in opere, in tanti momenti articulo, à Deo breviculat, ut, ut ex D. Augustino ante dixi, *jaculatâ oratione*, sese roborari et confirmari precatur. *Confirma me, Domine Deus in hæc orâ, xxx.*

valens me, ὁ Θεὸς Ἰσραὴλ, ἐν τῇ ἡμέρᾳ ταύτῃ. Corroborata me, ὁ Deus Israel, in hæc die ipsâ. Licet verò per diem generatim tempus intelligatur, et non illud tantum quod solari luce constat, sed totum *κατὰ ἡμέρας*, est tamen emphaticum illud, in hæc orâ, quod etiam posuit antea, vers. 7, non Latinus tantum, sed et ipse Græcus. O miser Holofernes, ὁ infelix, quid jaces? quid tam altè dormis, tam profundè stertis? Ecce jam securis ad radicem arboris posita est! ecce jam lethalis ictus, ut in æternum excisus ignem devolare, impendet! O somnum æternum! O crapulam nunquam edormicandam! Et percussit Judith bis in cervicem ejus, et quidem ut peris ipsa, etiamsi non addatur, docet, additur tamen in Græco *τοῖς ἰσχυροῖς ἐν τῇ καρδίᾳ αὐτοῦ, in robore suo*, ictus inflixit quam potuit vehementissimos, et abscondit caput ejus. Vale, anima ebria, vale, adultera, vale, detestabilis, impia, terque quaterque infelix. Te flamma expectabat æterna. Te repande Tartari jam fauces accipiunt. Te inferarum forpaciæ claustra in æternum jam coercent, ustulant, excruciant. Sed ad superiores redeamus. Nam Dei justitiam paululum tantummodo hic laudare libuit. Erant circa lectum, paululum ab eo distantes columellæ alie, quæ conopeum sustentabant, et hoc secundum Latinum textum, aliud ab eo, quod supra, cap. 10, vers. 49, positum est. Nam in processu illud fuisse videtur, vel certè in tabernaculi eæ loco, ubi Holofernis solium erat, ut pro magnificentia sedens, quospiam audiret. Hoc verò ebullire et circa lectum fuit, secundum Græcum tamen, unum et idem erat, quia cap. illo 10, ejus tantum mentio fit, quatenus circa jacentis Holofernis lectum erat. Conopeum istud pretiosissimum de columellis revulsit Judith et complicit, truncum verò illius corpus, è strato ipso in cubicali pavimento evoluit, *ἀπεκόλλησεν.* Et post pusillum *εἰσὶν*, non statim isto cæso, sed paululum respiravit, si quid adherescebat cruoris, deterisit, et quod non ambigo, sese omnium primò in process iterum dedit, magno lætoque animo ingentes ipsi Deo, cuius gratia et vi tantum jam opus perfecisset, gratias egit; quodque unum restabat, ut securè illinc exiret, observavit. Expectabat primæ, ut opinor, vel secundæ vigiliæ nocturnæ finem, quòd iis aliàs exire temporibus consuevisset. Tradidit expectanti eam suæ funestum quidem, sed gratum jam caput, et ista domine jussu, *missit in peram*, quâ, ut cap. 10, vers. 5, dixit Græcus

et hic repetit, cibos attulerat, *ἔθηκεν εἰς τὴν πόλιν τῶν ἑβραίων αὐτῆς*. Novus enim et inauditus iste Assyrii capitis cibus, mirum Israelitis epulum futurus erat, atque sic, solito veluti more orbata jam capite castra exierunt, Bethlianque revererunt. Qui tamen in valle ipsa fons est nequaquam jam pretereundus. Sed si quid ē castris illis vel cruoris, vel inquinamentorum aliorum adhaesisset, excutendum hic et elendum.

QUESTIUNCULA PRIMA.

De iis quae apud Assyrios peccasse Judith videatur, et primò, an ab eà transfugit simulatio probè facta?

Quae apud Assyrios videri queat Judith peccasse, duplicia sunt; vel enim ea in factis quibusdam posita sunt, vel in verbis. In factis sunt potissimum quinque, horumque primum est, quòd transfugium simulavit, cap. 10, vers. 12 et sequentibus. An decuit, quod non esset, quod non ageret, simulare? Respondent Rabanus, Glossa et Hugo, transfugio isto significatum Christianorum ex Hierosolymitanà urbe, antequàm à Romanis obsideretur et caperetur, in urbem Pellam discessum, cuius semel atque iterum meminit, lib. 1, S. Epiphanius. Quia tamen actione non bonà potest interdum bona significari, questioni nondum satisfactam, ideòque dicendum non omnem simulationem cum vitio esse conjunctam, uti docuit magnus Magister, qui quasi peregrinus cum discipulis duobus Emmaùitem ivit, et *finxit se longius ire*, Luc. 24, vers. 28. Et Labco 1. *Hoc dicto, ff. de Dolo malo*: « Po-
est, ait, sine dolo malo aliud agi, aliud simulari, sicuti faciunt, qui per ejusmodi dis-
simulationem deserviunt et teneant vel sua
vel aliena. » Neque in bellis, aliqui justis,
insidias reprehendendas ostendit, qui Josue
cap. 8, v. 2, dicit: *Pone insidias urbi Hai post eam*: « Cùm justum, ait D. Augustinus quest.
10 super Josue, bellum (homo justus) sus-
ceperit, utrum apertà pugnà, utrum insi-
diis vincat, nihil ad justitiam interest. Justa
autem bella definiiri solent, quae ulciscuntur
injurias, si qua gens, vel civitas, quae bello
petenda est, vel vindicare neglexerit quod
à suis improbè factum est, vel reddere quod
per injurias ablatum est. Sed etiam hoc
genus belli sine dubitatione justum est,
quod Deus imperat, apud quem non est ini-
quitas, et novit quid cuique fieri debeat. In
quo bello exercitus, vel ipse populus non

tam auctor belli, quàm minister judicandus
est. » Vide S. Thomam, 2-2, quest. 40, art. 3,
q. 11, art. 4. Ad hoc verò insidiarum genus
pertinere fugae simulationem, ibidem adjungi-
tur. Suis enim ait Josue vers. 5: *Cùm exierit
contra nos, sicut aule fecimus, fugiemus, et terga
vertemus, donec persequentes ab urbe longius
pertrahantur. Putabunt enim nos fugere sicut
prius. Nobis ergo fugientibus, et illis persequen-
tibus, consurgetis de insidiis, et vastabitis civita-
tem*. Si fugam licet interdum simulare, cur
et transfugii simulatio non concessa? prae-
sertim cùm transfugere istud non necessariò
falsae rei significationem habeat adjunctam,
sed actus per se sit adaphorus, et hujusmodi
qui ad hostium consilia, vires et custodias
explorandas, circa culpe ullius periculum
suscipi possit.

QUESTIUNCULA II.

An orando se peccavit Judith?

Quod in Judith factis omni carere culpà
non videatur, alterum est, quòd se tantoperè
oravit, c. 10, v. 2 et 3, c. 12, v. 15. Quàm
enim multae et graves muliebrium istiusmodi
ornamentorum reprehensiones in Scripturis
Isaie 5, Osee 2, 1 Timoth. 2, 1 Pet. 3, et
apud Patros. D. Hieronymum praesertim in
Epistolis, Cyprianum libro de Habitu Virgi-
num, Basilium homil. 7, ad eos qui tenentur
studio ditescendi, Nazianzenum in Carmine
adversus mulieres se ornantes, Chrysostomum
homil. 28 in Hebr., c. 12, Tertullianum libro
de Ornatu mul., Clementem lib. 2 Pedag.,
c. 12, lib. 3, c. 2 et 11, imò et apud gentiles,
Livium initio lib. 54, alios quos affert loco
citato Clemens? Sunt igitur de Judith ornatu
opinionis apud Lyranum tres: prima, peccasse
Judith, et fuisse bonam quidem in eà libera-
dae patriae affectionem, malam tamen effectio-
nem; istam loco isto minime laudari, sed
illam tantum, prout de obstetricum mendacio,
Exod. 1, à quibusdam etiam assertit. Altera,
non peccasse, quia omni hae ornamentorum
illecebrà, non id spectavit, ut peccaret Ho-
lofernes, sed ut occideretur. Occisio verò hae
justa erat, cum quà illius peccati non appeti-
tio, sed praevio tantum fuerit. Tertia, eodem
ornatùs lenocinio id unum quaesivisse, ut ab
Holoferne amaretur, non amore flagitioso,
sed honesto, ut ab eo uxer duceretur, ab eà-
que sic tandem interimeretur.

Notandum primò finem ipsi Judith fuisse
divinam religionem, ejusque sanctissimum

templum et cultorem populum tueri, atque
tanto è periculo eripere; deinde variis modis,
ut finem hunc Judith assequeretur, fieri po-
tuisse. Sed erat omnium optimus et prom-
ptissimus, si ut à bello ille desisteret, ipsa
periceret. Perficere autem potuit, si eò eum
adduceret, ut vel spontè, vel coactè hinc
abiret. Spontè quidem, si re quâpiam flexus
et emollitus, vel in Assyriam rediret, vel alias
ad gentes totam belli hujus molem transferret.
Coactè, si è medio ipse tolleretur. Nam ut vi
depelleretur, fieri jam non posse constabat.
Ad spontaneum verò vel coactum istiusmodi
abitum pervenire potuit, si familiaris ad eum
aditus, et intimo cum eo consuetudo haberi
posset. Tum enim per familiaritatis et con-
suetudinis hujus occasionem, captato tempore,
vel ab armis discessio ei suaderi, vel mors in-
ferri potuit. Discessio ab armis, cùm Israelitis
tam infestus, Nabuchodonosori deo suo tam
devotus esset, suaderi ut posset, vehementis-
simo efficacissimoque argumenti genere opus
erat. Quod verò vehementius et efficacius,
quàm si ut Hebraeam ille uxorem duceret,
verumque Dei cultum susciperet, commoveret?
Utrumque verò vel alterutrum certè,
quomodò, prout rerum status jam erat, effice-
retur? Affici verò quomodò poterat, nisi una
illa inveniretur, eaque ad eum proficisceretur,
quae iis omnibus et corporis et animi dotibus,
quibus tali tempore talis dux capi posset, esset
quàm prestantissima? Sunt verò dotès istae
pulcherrima facies, renidentissimi oculi, exi-
mia corporis totius forma, loquendi venustas,
agendi dexteritas, morum elegantia, ingenii
vigor, animi sapientia. Etsi ad haec ungen-
torum fragrantia, ornamentorumque splendor
et dignitas accederet, si quaedam à divino quo-
piam munere, verbi causà, è divinà familiari-
tate, rerumque oculatissimarum oculitis delapsa
cognitione, admiratio existeret, quàm esset fa-
cilis ad illius benevolentiam aditus! quàm ad
familiaritatem intimamque consuetudinem porta-
pates!

Nunc igitur ista statuo, primò, in hoc Judith
cultu et ornatu peccati nihil fuisse. Is enim
ex se ipso vitiosus esse non solet, nisi aut
finem longè positum fateri oporteret, quia,
cap. 10, vers. 4, textus huc ipsi accusationi
directissime obviam fit, et ait: *Omnis ista com-
positio, non ex libidine, sed ex virtute pendebat*.
Praeterea verò, eundem finem, qui ipsi Judith
propositus erat, fecit ad pristinam ejus, quae
tamen excellens admodum fuit, speciem, non
parum accessions Dominus. Sequitur enim
eodem illo, c. 10, vers. 4: *Et idè Dominus*

vitia detrahantur, habeat artificiosa. Quam
cuique natura dat, corporis sanitas, quia pe-
ccato nullo inquinare, facit ut arte ipsam
quoque conciliare, conservare et augere li-
ceat. Naturam siquidem ars imitatur. Quomodò
igitur, cùm pulchritudo à naturà insita delicti
omnis vacua sit, pulchritudinem, cultus ves-
tiungue artificia, quaerere, tneri et amplifi-
care in crimen vocatur? Judith verò sese or-
nanti finis erat, ut audiremus, minime vitiosus,
ejus status et conditio mundum insignem
ferre poterant. Nam quòd vidua erat, non
efficiebat quin, posteaquam virum eluxisset,
viduas vestes mutare, novumque quaerere
maritum posset. Neque quia, sponte quâdam
suâ, solo viduitatis vestitu contenta erat, ideò
vitiosum fuit, si vel festis diebus, vel aliàs,
cùm res ususque postularer, cultus ornati-
que processisset. Opes verò ejus erant, ut è
viduismo, amplissime, quae sumptuosissima
etiam insignia tolerarent. Divina lex, et civi-
tatis patriaeque mos praeter has, quas dixi,
aut finis aut modi vitiositates, aliud nihil re-
suscabatur, etsi, quia feminarum genus *ἐπιταξίαν*
supra modum est, sicut peque in munditiarum
munditiae studio nimio delinquant, Scriptura
interdum et Patres, id etiam, quod per se
alioqui liceret, insectentur. At, inquit, ad
lasciviam cultus iste proritat. Non nego, sed
et ipsa naturalis corporum species, an idcirco
in culpâ? Rursùm tamen urgels istam prohi-
tationem voluisse Judith, ad campum in Ho-
loferne concilandam, ita se ipsam lavisse, un-
xisse, calamistrasse. Assertit enim hoc textus
Graecus: *ἐκάλυψε τὴν ἐπιταξίαν ἐπιταξίαν ἐπιταξίαν*
ἐπιταξίαν ἐπιταξίαν, ἐπὶ τῶν αὐτῶν, ἵνα μὴ σε
compulerat ad deceptionem virorum, quicumque
eum aspexissent. Neque hoc inficior, sed illud,
nullam id genus prohibitionem culpâ vacare.
Sui enim amorem excitare volebat, ut Ho-
lofernis familiaritatem colligeret, ut ab eo uxor
deposceretur, ut eum vel vero dei cultum im-
bueret, vel è Judaeà et vitâ eiceret. Quorum
equid accusandum? Sed etiamsi ratio nobis
nulla suppleret, à vitio tamen ornatum hunc
omnem longè positum fateri oporteret, quia,
cap. 10, vers. 4, textus huc ipsi accusationi
directissime obviam fit, et ait: *Omnis ista com-
positio, non ex libidine, sed ex virtute pendebat*.
Praeterea verò, eundem finem, qui ipsi Judith
propositus erat, fecit ad pristinam ejus, quae
tamen excellens admodum fuit, speciem, non
parum accessions Dominus. Sequitur enim
eodem illo, c. 10, vers. 4: *Et idè Dominus*

hanc in illa pulchritudinem amplavit, ut incomparabili decore omnibus appareret.

Deinde verò non modo non fuit ornatus iste cum vitio, sed virtutis etiam laudisque plenus fuit. Cum enim quidpiam ex se malum non est, et bonum ad finem honeste modo fit, id jam bonum est, et tantò melius, quantò finis ille melior et utilior. At Judithæ finis quàm excellenti bonitate præstabat! Quot virtutis in se numeros complectebatur! Justitia, fortitudinis, pietatis ac religionis fuit, patrium veri Numinis cultum propugnare, civibusque suis omnibus salutem afferre. Ideoque, capite 10, textus noster quæsitam istam extrinsecus venustatem non à peccato solum excusat, et à libidine profectam negat, sed laudat, et à virtute pendisse affirmat. Unde libro 2 de Virginibus sanctus Ambrosius: «Judith se, ut adultero placeret, ornavit, quæ tamen quia hoc religione, non amore faciebat, nemo eam adulteram judicavit.» Unus hic tantum Alexandrinus Clemens obloquitur videtur, cum libro 3 Pædagog., cap. 2, ait: «Solum Esther justè inveniemus ornatum; mysticè ornabatur mulier regi suo, sed ejus pulchritudo invenitur pretium, quo liberatus tui populus, qui interficiebatur.» Si sola Esther justè ornata fuit, ergo injustè Judith, aut certè in sanctis mulieribus, de quibus inibi agit, non habitam à Clemente Judith confitendum. At de iis mulieribus loquitur, quæ quotidiano hujuscemodi cultu assidue utebantur. Sanctæ verò Judithæ quotidiana erat, uti cap. 8 expositum est, vestis vidua et lugubris, pilosumque circa lumbos cilicium. Et verò quàm præclarum inter sanctas mulieres locum idem Clemens dederit, manifestum infra fiet ex Stromate 4, c. 5, ubi eam inter illas consummatam vocat.

QUESTIUNCULA III.

Holofernem an rectè adierit Judith?

Amanem adorare nullo unquam pacto voluit Mardocheus, etiamsi extremum sibi et populo universo periculum crearet. Et nomen scriptum est Deuter. 6, Matth. 4, vers. 10: *Domini Deum tuum adorabis, et illi soli servies.* Cùm Catholicorum quispiam flexis genibus, aut aliquà corporis inflexione sacri quidpiam venerat, verbè causà, Christi Jesu Domini nostri crucem, Sanctorum reliquias et imagines, ipsum pontificem maximum, illicò hæc in hæreticorum manibus tela, quæ tamen non tam excutitur, quàm sponte sua decident,

si advertanus adorationem esse duplicem, politicam et religiosam: prior est veneratio, quæ, eos qui magistratum gerunt, aut aliquà hujuscemodi re ceteris antecellunt, prosequi solemus. Posterior sacra est, et propter divinum quidpiam tribuitur. Illam Holoferni adhibuit Judith, eo scilicet modo quo Ephronem adoravit Abraham Genes. 25, ipsum Esau Jacob, hujusque conjuges et filii, Genes. 33, Josephum Judas, cæterique fratres ibidem, c. 42, 45, 44, et alios alii, ipsamque adeò Judith postea bonus Achior, c. 15, v. 50. Sacra verò vel summa est, quæ usitatè scriptura dicitur, et soli Deo debetur, eique soli à Catholicis omnibus defertur. Infra summam altera est, quæ cœlitibus reliquis, pontifici aliisque creaturis, propter divinum quidpiam à Deo ipsis donatum, tribuitur. Cæterum de Mardocheo, et de totà istà adorandi ratione non paulò plus in Esther: «Quod verò Judith Holofernem adorat, inquit Rabanus, non est perturbatio timoris, sed consonatio ordinis, quia videlicet maximà in dignitate ac principatu constitutus is erat.» *Reddite*, ait Apostolus ad Roman. 15, v. 7, *omnibus debita: cui tributum, tributum; cui vectigal, vectigal; cui timorem, timorem; cui honorem, honorem.*

QUESTIUNCULA IV.

An vitæ castitatisque periculum rectè adierit?

Qui amat periculum, peribit in eo, Ecclesiastici 5, v. 27. In Assyriorum castra vadit sola, inermis, mulier. Quid si prima eam custodia sagittis è monte descendente confixisset? Quid si iratus Holofernes, ut exploratricem et proditricem occidisset? Quid si, cùm lethalem huic plagam inflixit, aliquo vel clamore, vel strepitu in flagranti deprehensa facinoræ fuisset? Quid si, cùm exiret, abra ipsius peram exussissent custodes? De castitatis tamen periculo impeditur quæstio est. In tot juvenum, tam libidinosorum, adeò mulieribus omnibus adinnientium oculis, feminam tam excellenti formà, tamque incomitatam venire, quis certissimum pudicitia: naufragium non sentiat? Si quis in talium tabernaculo eam manere vel juberet vel hortaretur, non audiret:

*Accipitri timidus credis, furiose, columbas,
Plenum montano credis ovile lupo!*

Terrere nonne debuit Dina ipsius constupratio? cùm non in virorum sese cœtus dedisset, sed regionis illius mulieres tantum videre voluisset, Genes. 34, vers. 1. Et supra

idcirco, qui domesticam tantum et cubiculari vidis puellisque latebram suaderent. Patres audivimus, non in castimonia dedecus aliquid illæ impingerent; adeò quidem, ut etiam rariùs à juvenulis adiri templa, eam ob causam, eorum interdum præcipere D. Ambrosius in Exhortatione ad Virgines: «Nullus ait, sit tuus sine matre progressus, quæ sit anxia tui custos pudoris. Ipsa quoque ad Ecclesiam progressio rariùs sit adolescentulis.» D. Hieronymus ad Eustochium: «Rarus sit, ait, egressus in publicum. Martyres tibi querantur in cubiculo tuo.»

De vitæ periculo facilis et expedita responsio est, plurimas esse causas ob quas illud rectè possit adire quispiam. Inter eas verò excellenti illa maximè, quando pro D. i gloria, religionum sacrarum defensione, patriæ incolumitate mors oppetit, vel in mortis certè discrimen incurritur.

In castitatis verò periculum sese dare neque ullus, neque ulla debet, nisi vel casto modo castitas minuenda esset, ut graves justæque rationes ostenderent periculum illud vitari posse; et licet quandoque difficulter posset, posset tamen, et ejuscemodi essent tempora, ut in solem et pulverem prodendum foret, vel denique nisi castitate non animi, sed corporis, majus aliquid admittendum esset, verbè causà, Christi fides et religio. Casto autem modo minueretur castitas, si ad legitimum quod præscripsit Deus, conjugium perveniretur. Nunc verò Judith potuit sperare futurum ut ab Holoferne uxor duceretur, quemadmodum supra dictum est. Quamvis verò sit nubio viduatus præstantior, eo tamen relicto, non solum licet nuptias inire, sed foret hoc ipsum quandoque melius, si ob commune bonum, ob Dei et religionis honorem fieret. Ideoque, magnà cum laude potuisset Judith vidua Holoferni isto quidem scopo et proposito nubere.

Potuit etiam bonis justisque rationibus animo inducere et crederet posse se, Dei cum gratiæ ad auxilium, quod tot jam precibus, lacrymis, jejuniiis et saccis implorarat, et porro adhuc in ipsis etiam hostium castris imploratura erat, pervincere, ne pudicitia: jacturam ullam faceret. Cùm enim corporis animique illecebras tot et tam præclara haberet, futurum credebat ut suà in potestate Holofernem totum teneret; à militum omnium injurià, ipsius acerbis præceptis, defenderetur; ab ipsomet verò etiam faciliè impetraret ut vim

nullam adhiberet, non nisi precibus et blanditiis ad nocem invitaret; sed antequàm nocetè ullà inquinaretur, anteverteret omnia, et illius complexum quoque tandem modo effugeret, omnium tamen maximè illum occidendo, idque vel in ipso primo cubituli aditu, lethalem in ejus viscera corporum aliquem adigendo, vel in cubili manibus, eum ambabus strangulando et offocando, vel denique eo ipso modo quo negotium tandem perfectum est, somni merique plenum propriis armis obruendo. Quòd si honora, contra quam certissimè speraret, nihil omninò posset, obnoxiam se quidem corporis injuriæ futuram, animo tamen castissimo semper mansuram confidebat. Et posteriorem istum totum, præ illo de nuptiis, modum in Judith spectasse et probasse, videri potest S. Ambrosius, dum lib. 2 de Virginibus, Antiochenam formosissimam virginem, quam aut diis sacrificare, aut lupanari prostitui juserant gentiles, ita secum ipsam dissertantem describit: «Quid agimus? Hodie aut martyr aut virgo; altera nobis invidetur corona, sed nec virginis nomen agnosceret, ubi virginitalis auctor negatur. Nam quem admodium virgo, si meretricem colas? quem admodium virgo, si adulteros diligas? quem admodium virgo, si amorem petas? Tolera-bilis est enim mentem virginem, quàm carnem habere. Utrumque homini si licet; si non liceat, saltem non homini casta, sed Deo simus. Et Raab meretrix fuit; sed postquam Deo credidit, salutem invenit. Et Judith se ut adultero placeret, ornavit: quæ tamen, quia hoc religione, non amore faciebat, nemo eam adulteram judicavit: bene successit exemplum. Nam si illa, quæ se commisit religioni, et pudorem servavit et patriam; fortassis et nos servando religionem, servabimus etiam castitatem. Quòd si Judith pudicitiam religioni præferre voluisset, perdidit patriam, etiam pudiciciam perdidisset. Et addit ipse S. Ambrosius: «Itaque quæ talibus informata exemplis, simul animo et tenens verba Domini, quibus ait: *Quicumque perdidit animam suam propter me, inveniet eam, flevit, tacuit, ne eam vel loquentem adulter audiret; nec pudoris elegit injuriam; sed Christi recusavit.*» Quin et eundem modum Christi noster, c. 12, v. 7, duobus verbis subaperit, dum Deum promississe ait Judith, fore ut Jerusalem civitatem erigeret, se verò ipsam credidisse, quasi diceret, sibi revelationem quandam divinitus factam, quæ pro-